

**RDO AD INVITI N. 5896848 PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO
FOTOVOLTAICO CON OPERE COMPLEMENTARI DI MIGLIORAMENTO
ALIMENTAZIONE ELETTRICA PRIVILEGIATA PER LA SEDE DI ARPA PIEMONTE
SITA IN NOVARA
CIG B99966419F
CHIARIMENTI**

QUESITO 1

A pag. 18 del Disciplinare di Gara, tra le richieste amministrative è presente l'"Elenco degli operatori che effettueranno le attività". Confermate che intendete l'elenco del personale che presumibilmente sarà impiegato nel presente appalto?

RISPOSTA

Si conferma che l'elenco richiesto a pag. 18 è riferito al personale che presumibilmente sarà impiegato nell'appalto.

QUESITO 2

A pag. 10 del capitolato, art. 13 relativamente al subappalto, confermate che gli adempimenti di cui alle lettere b) e c) sono da effettuarsi solo a seguito dell'eventuale aggiudicazione e che in fase di gara non sia richiesta obbligatoriamente l'indicazione dei nominativi dei subappaltatori?

RISPOSTA

Si conferma che in fase di presentazione dell'offerta non è richiesta l'indicazione del nominativo degli eventuali subappaltatori.

QUESITO 3

È necessario a pena di esclusione indicare le "eventuali forniture analoghe" di cui alla lettera b) art. 6.3 del Disciplinare di gara?

RISPOSTA

Si conferma. L'indicazione delle forniture analoghe di cui alla lettera b) art. 6.3 del Disciplinare di gara è riferita all'autodichiarazione del possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 100 del D.lgs. 36/2023. L'assenza di tale indicazione nel DGUE comporta l'attivazione di un soccorso istruttorio volto all'integrazione dei dati mancanti. La mancata risposta al soccorso istruttorio comporta l'esclusione dalla procedura. Si richiama inoltre quanto previsto dal sub-criterio di valutazione B2 di cui all'art. 14 del Disciplinare di gara. Pertanto, in riferimento a questa fase, la mancata indicazione di interventi analoghi prevede l'attribuzione di un punteggio pari a 0;

QUESITO 4

In ordine al rapporto sulla situazione del personale, la scrivente azienda sino al 31/12/2025 non era tenuta alla presentazione, avendo un numero di personale inferiore a 50. A partire da gennaio 2026 il numero del personale è superiore a 50. Confermate che ad oggi NON siamo tenuti alla presentazione poiché il rapporto suddetto si riferisce al biennio 2022-2023 (ultimo rapporto presentabile)?

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

RISPOSTA

Nel caso in esame, sarà sufficiente la presentazione di apposita autodichiarazione riferita alla situazione del personale nel gennaio 2026;

QUESITO 5

Si chiede di confermare che per la gara in oggetto NON sia richiesto assolvimento dell'imposta di bollo di € 16,00

RISPOSTA

Il versamento dell'imposta di bollo pari a € 16,00 sarà dovuta dal solo aggiudicatario alla stipula del contratto.

QUESITO 6

Le condizioni fisiche e strutturali del tetto sono tali da garantire la posa a regola d'arte di tutti i materiali comprese le opere relative all'isolamento nei confronti dell'incendio?

RISPOSTA

In fase di progettazione non sono emerse criticità in merito; tuttavia, è possibile un vostro sopralluogo entro i termini di presentazione offerta, per prendere direttamente visione dello stato di fatto.

QUESITO 7

Da una prima verifica del layout di installazione dei moduli, sulla parte del tetto piano, non risultano congrue le distanze tra le varie stringhe al fine di evitare gli ombreggiamenti dei moduli fotovoltaici. Questo comporterebbe la riprogettazione del layout con incremento del peso dei materiali, che non è trascurabile, rispetto alla situazione dell'attuale progetto. Avete indicazioni o chiarimenti in merito?

RISPOSTA

In fase di progettazione si è tenuto conto dell'esposizione ottimale, nel corso dell'anno, in relazione alla resa totale dell'impianto, il layout è stato ritenuto soddisfacente rispetto alla produzione media. Nell'ambito delle proposte migliorative, potranno essere indicate diverse modalità e diverse disposizioni dei pannelli (purché compatibili con le condizioni della situazione di fatto) che saranno oggetto di valutazione in relazione al maggior beneficio complessivo per l'Agenzia.

QUESITO 8

Il modulo fotovoltaico indicato in progetto è di difficile reperimento. I prodotti che potrebbero sostituirli sono di potenza e peso superiore. Si passerebbe da circa 10,37 kg/m² a 12,41 kg/m². Il peso è accettabile? Quale è il peso al m² che non dovremmo superare?

RISPOSTA

Nell'ambito dell'offerta tecnica si valuterà nel complesso la soluzione offerta, considerando tutti gli elementi in gioco. Le caratteristiche dei moduli previsti a progetto sono ritenute coerenti con i vincoli strutturali esistenti; l'incremento di 2 kg/m² in linea generale è di modesta entità. La verifica strutturale, compresa tra le attività oggetto dell'appalto, è finalizzata ad accertare la compatibilità dell'impianto e fornirà definitivo riscontro.

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

QUESITO 9

In che modo dobbiamo compilare la scheda 12? In modo particolare per i punti 3 e 5?

RISPOSTA

Per quanto riferito al punto 3 è opportuno formalizzare l'impegno al rispetto delle prescrizioni nella scelta di soluzioni e materiali proposti.

In riferimento al punto 5 si evidenzia che l'intervento riguarda l'installazione di pannelli fotovoltaici sulla copertura di un edificio esistente situato in area antropizzata e non ricadente in aree sensibili e che l'opera non comporta consumo di suolo né alterazione di habitat naturali.

QUESITO 10

Considerato che nel progetto le apparecchiature di media tensione risultano isolate con gas SF6 e il mercato mette a disposizione solo quadri di media tensione isolati in aria, che hanno un costo decisamente diverso, ed inoltre il quadro di media tensione è privo di trasformatori amperometrici, sarà possibile applicare una variante tecnica ed economica?

RISPOSTA

In base alle informazioni raccolte in fase preliminare, la valorizzazione delle apparecchiature MT inserite nel computo metrico (basato sulle voci presenti nel prezziario regionale) risulta in linea con il valore complessivo di mercato.

Gli elementi individuati in fase progettuale, riportati nella relazione tecnica, tengono conto di tutte le apparecchiature necessarie per il funzionamento della sezione MT, comprendenti (tra gli altri) il relè di protezione, il data logger, i trasformatori amperometrici, i trasformatori di tensione, la toroide per guasto a terra. Sono ammesse proposte alternative a quelle di progetto purché in linea con le caratteristiche tecniche richieste e compatibili con gli spazi a disposizione, di cui è possibile prendere visione tramite sopralluogo.

Si precisa che, fatto salvo quanto indicato nel Disciplinare, tutte le migliorie proposte nell'offerta tecnica sono da intendersi ricomprese nell'offerta economica presentata in sede di gara.

Per la gestione di eventuali varianti troverà applicazione l'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina la materia.

QUESITO 11

PAG. 10 DI 41 Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore a cinquanta, che nei dodici mesi precedenti al termine di presentazione dell'offerta hanno omesso di produrre alla stazione appaltante di un precedente contratto d'appalto finanziato in tutto o in parte con i fondi del PNRR o del PNC o di un precedente contratto riservato ai sensi dell'articolo 61 del codice, la relazione di cui all'articolo 47, comma 3 del decreto legge n. 77 del 2021 e di cui all'art.1, comma 2, dell'Allegato II.3 del Codice.

E' possibile spiegare meglio il punto relativo a questa causa di esclusione?

Siamo una ditta con 30 dipendenti assunti, per non essere esclusi dalla gara è sufficiente crocettare nell'allegato 4 che IN CASO DI AGGIUDICAZIONE ci si assume l'obbligo di assicurare all'occupazione giovanile e femminile una quota pari al 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali?

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico

Codice fiscale - Partita IVA 07176380017

Dipartimento Affari amministrativi e Personale

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 PEC acquisti@pec.arpa.piemonte.it

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it

RISPOSTA

L'esclusione interviene, se l'operatore economico, essendo stato aggiudicatario di un appalto PNC e/PNRR nei 12 mesi precedenti il termine per la presentazione dell'offerta, ed avendo tra 30 e 50 dipendenti, non ha adempiuto all'obbligo di comunicazione della relazione ex art. 47 comma 3 del D.L. 77/2021.

Il controllo sull'adempimento di tale obbligo è in capo alla Stazione appaltante e avviene nella fase di controllo del possesso dei requisiti di partecipazione successiva all'aggiudicazione dell'appalto.

Qualora in tale fase si rilevino annotazioni ANAC riferite alla mancata comunicazione di suddetta relazione l'aggiudicatario verrà escluso dalla procedura.

Invece, l'impegno assunto con la compilazione dell'Allegato 4 rappresenta una dichiarazione d'intenti al momento della presentazione dell'offerta riferita ad una condizione futura ed ipotetica di aggiudicazione a favore della Vs società.

In caso di aggiudicazione a Vs favore e in presenza di tale impegno disatteso si procederà all'esclusione dalla procedura.

QUESITO 12

"6.2 Requisiti di capacità economica e finanziaria PAG. 10 DI 41 a)) Il concorrente deve aver conseguito un fatturato globale maturato nei migliori tre anni degli ultimi cinque anni precedenti a quello in cui è stata pubblicata la gara almeno pari al 50% dell'importo a base di gara. La comprova del requisito è fornita mediante uno dei seguenti documenti: per le società di capitali mediante bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa".

Noi siamo una SRL, il requisito di capacità economica può essere dimostrato allegando il certificato Soa in opportune categorie e classifiche?

RISPOSTA

Sì, si conferma.

QUESITO 13

I lavori comprendono anche la progettazione, l'elaborato tecnico di copertura relativamente all'installazione di una nuova linea vita, parapetto e/o altri sistemi anticaduta?

Se compresi, sono stati quantificati negli oneri per la sicurezza? In che punto dell'allegato 3 del PSC?"

RISPOSTA

Il sistema anticaduta, recentemente rinnovato, non è compreso tra le attività oggetto dell'appalto.

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice
"Acquisti Beni e Servizi"
Dott. Massimo Boasso

MB/sb